

Orkidetræ (pink)

(*Bauhinia variegata*)

8 frø

Værd at vide:

Denne skønne lille busk (eller træ) bliver dyrket på grund af sine smukke og duftende blomster. Blomstrene minder om orkideer eller sommerfugle. I England kaldes den også "Kamel-Fods-Træ" da bladene har nøjagtig samme form som en Kamels klov. Orkidetræet bærer om foråret og sommeren utallige rasafarvede blomster og lader sig på fremragende vis dyrke som krukkeplante.

Oprindelse:

Orkidetræet har sin oprindelse i Indien.

Formering:

Såning / spiring af frøene er muligt hele året indendørs. Lad først frøene ligge i blød i rumvarmt vand i 12 timer. Derefter trykkes de fast (fladt) på fugtig såjord. Frøene dækkes kun med et tyndt lag af såjorden. Ved en jævn fugtighed og en temperatur på 20° til 25° C spirer frøene efter 2 til 4 uger.

Placering / lys:

Planten elsker lyse til fuld sol placeringer. Det skal helst også være meget varmt. Kold vind tåler den ikke.

Gødning, vanding og pleje:

Bauhinia'en trives i let og næringsstofrig jord, der er godt drænende. Den udvikler en kort stramme og en tilbageskæring (efter blomstring) er kun nødvendig ved meget stærk vækst. Vand regelmæssigt og tildel krukkeplantegødning hver 3. uge fra start april til slut august.

Overvintring:

Orkidetræet er kun i meget lille omfang hårdfør mod frost. På kølige og tørre steder smider den løvet om efteråret. Er pladsen til rådighed kan den overvintres ved 12° til 18° C. Vand kun lidt.

Vigtige dyrkningstips:

Brug ved såning ubetinget såjord eller kokosfibre da disse typer har en god luftgennemgang og har lavt eller intet indhold af næringsstoffer. Det valgte voksemedie skal holdes jævnt fugtigt under spiringen (ikke vådt). Dæk spiringskassen med lysgennemtrængeligt folie eller glas. For at undgå skimmel på dyrkningsmediet skal der hver 3. dag ske en kort udluftning ved fjernelse af spiringskassens folie- eller glasoverdækning. I de første 6 uger efter spiringen skal direkte sol begrænses. 5 - 8 uger efter spiring kan frøplanten forsigtigt prikles (omplantes). Pas på de nye rødder derved ikke beskadiges.

